



平成 19 年 3 月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19 年 1 月 31 日

上場会社名 西部瓦斯株式会社
(URL <http://www.saibugas.co.jp/>)

(コード番号 : 9536 東大福)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 小川 弘毅
問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 前川 道隆

(TEL : (092) - 633 - 2245)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・ 固定資産の減価償却の方法 年度見込額のうち第3四半期分までを計上しております。
- ・ 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・ その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便な処理を用いております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結 (新規) 一社 (除外) 1社 持分法 (新規) 一社 (除外) 一社

平成 18 年 10 月 1 日付で、(株)ジエールが連結子会社である九州ガス圧送(株)に吸収合併されたことにより、連結の範囲から除外しております。

2. 平成 19 年 3 月期第3四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期 第3四半期	106,846	6.4	2,441	38.0	1,876	57.5	773	—
18 年 3 月期 第3四半期	100,453	7.9	1,769	△3.9	1,191	15.3	△809	—
(参考) 18 年 3 月期	147,958		8,113		7,604		2,730	

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期 第3四半期	2.10	—
18 年 3 月期 第3四半期	△2.19	—
(参考) 18 年 3 月期	6.91	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のガス販売量が前年同期比 10.8%の増加と順調に推移したことにより、当社の売上高は前年同期に比べ 5,915 百万円増の 80,048 百万円となりました。さらに、連結子会社の売上が増加したことによって、連結売上高は、前年同期に比べ 6,393 百万円増の 106,846 百万円となりました。

売上高の増加に伴い、営業利益は前年同期に比べ 672 百万円増の 2,441 百万円、経常利益は 685 百万円増の 1,876 百万円となりました。また、純利益は、前年同期に減損損失 1,776 百万円を計上していたため、前年同期に比べ 1,582 百万円増の 773 百万円となりました。

なお、当社の連結業績は、ガス事業のウエイトが高いため、売上が冬期に多く計上されるという季節変動要因を抱えております。当第3四半期の純利益が 773 百万円であるのに対して 19 年 3 月期の予想当期純利益が 3,500 百万円であるのは、このような理由によるものです。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期 第3四半期	279,116	65,367	22.9	172.24
18年3月期 第3四半期	285,787	62,536	21.9	169.44
(参考) 18年3月期	279,938	65,961	23.6	178.24

(注) 18年3月期 第3四半期及び18年3月期の数値については、従来の「株主資本」、「株主資本比率」、「1株当たり株主資本」を記載しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、18年3月期に比べ、有形固定資産の減価償却が進んだことと、株価の下落等によって投資その他の資産が減少したこと等により、822百万円減少し、279,116百万円となりました。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期 第3四半期	11,105	△12,461	4,490	9,788
18年3月期 第3四半期	9,028	△12,822	4,917	7,451
(参考) 18年3月期	23,706	△15,776	△7,606	6,653

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期 第3四半期	80,048 8.0	1,639 —	1,197 —	559 —
18年3月期 第3四半期	74,133 5.6	△117 —	△420 —	△297 —
(参考) 18年3月期	109,776	5,210	4,802	2,925

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期 第3四半期	194,806	60,690
18年3月期 第3四半期	203,058	60,471
(参考) 18年3月期	198,946	63,586

(注) 18年3月期 第3四半期及び18年3月期の数値については、従来の「株主資本」を記載しております。

3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	154,000	6,300	3,500	9.43

（参考 2）平成 19 年 3 月期の個別業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	117,000	4,500	2,800	7.54

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 18 年 11 月 10 日公表の平成 19 年 3 月期中間決算短信（連結）に記載した平成 19 年 3 月期の連結業績予想に対し、連結子会社の売上の減少が見込まれることなどから、売上高を 10 億円減の 1,540 億円、経常利益を 5 億円減の 63 億円、当期純利益を 3 億円減の 35 億円とします。

なお、個別業績予想は、前回予想から修正しておりません。

※ 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

添付資料

(1) 要約連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期末 (18.12.31現在)	前連結会計年度末 (18.3.31現在)	増 減	前年同四半期末 (17.12.31現在)
(資 産 の 部)				
固 定 資 産	236,536	242,205	5,669	242,780
有 形 固 定 資 産	186,859	190,218	3,359	191,536
無 形 固 定 資 産	1,613	1,400	213	1,152
投 資 そ の 他 の 資 産	48,064	50,586	2,522	50,091
流 動 資 産	42,579	37,733	4,846	43,006
現 金 及 び 預 金	10,500	6,856	3,644	8,281
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	16,565	15,692	873	16,014
た な 卸 資 産	6,102	4,913	1,189	6,096
そ の 他	9,411	10,270	859	12,614
資 産 合 計	279,116	279,938	822	285,787
(負 債 の 部)				
固 定 負 債	149,477	147,890	1,587	147,377
社 債	50,000	55,000	5,000	55,000
長 期 借 入 金	87,766	81,154	6,612	80,752
退 職 給 付 引 当 金	2,198	1,740	458	1,677
そ の 他	9,511	9,994	483	9,946
流 動 負 債	64,271	64,573	302	74,336
1年以内に期限到来の固定負債	19,334	15,308	4,026	16,091
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	11,300	10,975	325	11,127
短 期 借 入 金	19,597	19,090	507	26,147
そ の 他	14,038	19,198	5,160	20,970
負 債 合 計	213,748	212,463	1,285	221,713
少 数 株 主 持 分	-	1,513	-	1,536
(資 本 の 部)				
資 本 金	-	20,629	-	20,629
資 本 剰 余 金	-	5,695	-	5,695
利 益 剰 余 金	-	27,474	-	23,918
その他有価証券評価差額金	-	12,708	-	12,834
自 己 株 式	-	546	-	542
資 本 合 計	-	65,961	-	62,536
負債、少数株主持分及び資本合計	-	279,938	-	285,787
(純 資 産 の 部)				
株 主 資 本	52,251	-	-	-
資 本 金	20,629	-	-	-
資 本 剰 余 金	5,898	-	-	-
利 益 剰 余 金	25,842	-	-	-
自 己 株 式	119	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等	11,702	-	-	-
その他有価証券評価差額金	10,408	-	-	-
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	1,293	-	-	-
少 数 株 主 持 分	1,413	-	-	-
純 資 産 合 計	65,367	-	-	-
負債純資産合計	279,116	-	-	-

(2) 要約連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 (18.4~18.12)	前年同四半期 (17.4~17.12)	増 減	前連結会計年度 (17.4~18.3)
売 上 高	106,846	100,453	6,393	147,958
売 上 原 価	54,012	50,115	3,897	73,457
売 上 総 利 益	52,834	50,338	2,496	74,501
供給販売費及び一般管理費	50,392	48,569	1,823	66,387
営 業 利 益	2,441	1,769	672	8,113
営 業 外 収 益	1,332	1,297	35	1,787
営 業 外 費 用	1,897	1,875	22	2,296
経 常 利 益	1,876	1,191	685	7,604
特 別 利 益	35	189	154	384
特 別 損 失	313	2,027	1,714	2,388
税金等調整前四半期(当期)純利益(損失)	1,597	646	2,243	5,601
法 人 税 等	935	212	723	2,890
少 数 株 主 損 失	111	49	62	20
四 半 期 (当 期) 純 利 益 (損 失)	773	809	1,582	2,730

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

(3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 (18.4~18.12)	前年同四半期 (17.4~17.12)	前連結会計年度 (17.4~18.3)
・営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,597	646	5,601
減価償却費	12,987	12,834	17,240
長期前払費用の償却・除却	1,731	1,485	1,998
投資有価証券売却損益(益:)	9	177	361
売上債権の増減額(増加:)	872	1,845	1,522
仕入債務の増減額(減少:)	313	1,698	2,096
法人税等の支払額	2,896	2,692	2,712
その他	1,746	1,627	1,366
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,105	9,028	23,706
・投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産の取得による支出	10,630	11,735	14,596
有形・無形固定資産の売却による収入	191	10	31
投資有価証券の取得による支出	1,079	1,417	2,308
投資有価証券の売却による収入	20	336	543
その他	964	15	554
投資活動によるキャッシュ・フロー	12,461	12,822	15,776
・財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金等の純増減額(減少:)	506	3,935	8,121
社債及び長期借入金の純増減額(減少:)	5,673	2,785	2,406
配当金の支払額	2,307	1,770	1,855
その他	618	31	35
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,490	4,917	7,606
・現金及び現金同等物の増減額(減少:)	3,134	1,124	323
・現金及び現金同等物期首残高	6,653	6,326	6,326
・合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	-	2
・現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	9,788	7,451	6,653

(4) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(平成18年4月1日~平成18年12月31日)

(単位 百万円)

	ガ ス	工 事 及び器具	L P G	不動産 賃 貸	その 他 の 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高								
外部顧客に対する売上高	69,751	10,833	7,765	1,483	17,012	106,846	-	106,846
仕入間の内部売上高又は振替高	302	541	3,211	3,009	7,222	14,287	(14,287)	-
計	70,054	11,375	10,976	4,492	24,235	121,134	(14,287)	106,846
営業費用	59,717	11,250	10,875	2,769	23,232	107,845	(3,439)	104,405
営業利益	10,336	124	101	1,723	1,002	13,289	(10,848)	2,441

前年同四半期(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(単位 百万円)

	ガ ス	工 事 及び器具	L P G	不動産 賃 貸	その 他 の 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高								
外部顧客に対する売上高	64,506	10,448	8,150	1,337	16,012	100,453	-	100,453
仕入間の内部売上高又は振替高	263	168	3,055	3,122	6,840	13,451	(13,451)	-
計	64,769	10,616	11,205	4,460	22,853	113,905	(13,451)	100,453
営業費用	56,455	10,580	11,186	2,822	21,706	102,751	(4,067)	98,684
営業利益	8,314	36	19	1,637	1,146	11,153	(9,384)	1,769

所在地別セグメント情報

海外に事業所はないため、該当する事項はありません。

海外売上高

海外において営業活動を行っていないため、該当する事項はありません。